
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 

 
Codice DB1000 
D.D. 25 novembre 2010, n. 701 
Piano straordinario per l'occupazione - POR-FESR 2007/13 - obiettivo "Competitivita' 
regionale e Occupazione" - Asse II - Misura 1 edizione 2010 - Piu' Green "Incentivazioni alla 
razionalizzazione dei consumi energetici e all'uso di fonti di energia rinnovabile negli 
insediamenti produttivi". Impegno di spesa di euro 5.000.000,00 di cui euro 2.000.000,00 sul 
cap. 296964/10 ed euro 3.000.000,00 sul cap. 296960/10. 
 
 
Il Direttore 
 
Premesso che: 
 
il Piano Straordinario per l’Occupazione, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2-
230 del  29 giugno 2010, prevede, nell’ambito dell’Asse II “Competitività” una specifica misura 
(II.8 Più Green) che ha come obiettivo quello di incentivare interventi di efficienza energetica nei 
processi produttivi anche integrati con l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili; per tale misura, la 
dotazione finanziaria è stabilita in € 20.000.000,00, e ne è prevista la copertura finanziaria a valere 
sul Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
(F.E.S.R.) a titolo dell’obiettivo “Competitività ed occupazione”; 
 
il Programma operativo regionale 2007/2013 (di seguito P.O.R.) finanziato dal F.E.S.R., prevede 
nell’ambito dell’Asse II “Sostenibilità ed efficienza energetica” le attività di cui ai punti II.1.1 
“Produzione di energie rinnovabili” e II.1.3 “Efficienza energetica”; le due attività sono volte a 
ridurre l’uso intensivo delle fonti energetiche tradizionali attraverso l’incremento della produzione 
energetica da fonti rinnovabili e a promuovere l’efficienza ed il risparmio energetico nella 
produzione e consumo di energia; 
 
la Giunta regionale, con deliberazione n. 12-8312 del 3 marzo 2008, integrata con deliberazione n. 
41-8478 del 27 marzo 2008, ha approvato una pluralità di misure di incentivazione, consistenti nella 
concessione di prestiti agevolati cumulati o alternativi a contributi a fondo perduto. In particolare, la 
Misura 1, denominata “Incentivazioni alla razionalizzazione dei consumi energetici e all’uso di 
fonti di energia rinnovabile negli insediamenti produttivi”, promuove investimenti destinati alla 
razionalizzazione dei consumi energetici ed alla produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 
con le determinazioni dirigenziali n. 498/DB1000 del 30 luglio 2010 e n. 529/DB1000 del 30 agosto 
2010 è stato approvato il Bando Misura 1 edizione 2010 – Più Green, nel rispetto dei criteri e degli 
indirizzi di cui al Piano Straordinario per l’Occupazione ed alle deliberazioni della Giunta regionale 
n. 12-8312 del 3 marzo 2008 e n. 41-8478 del 27 marzo 2008, con una dotazione finanziaria di euro 
20.000.000,00 che trova copertura finanziaria per l’importo di euro 5.000.000,00 nell’ambito delle 
risorse stanziate nell’UPB 16002 - come da l.r. 15/2010 “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2010 e Bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012 - per l’attuazione del 
Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
(F.E.S.R.) a titolo dell’obiettivo “Competitività ed occupazione”; 
 
con lo stesso provvedimento sono state affidate a Finpiemonte S.p.A le attività relative alla gestione 
del procedimento di accesso e di concessione delle agevolazioni nonché alla gestione della 
dotazione finanziaria del bando, in base della convenzione Rep. n. 14195 del 6 febbraio 2009 
approvata con determinazione dirigenziale n. 743/DA1000 del 24 dicembre 2008 e s.m.i; 



attesa la necessità di provvedere all’impegno di euro 5.000.000,00 disponibili sul bilancio 2010, al 
fine di soddisfare le richieste di agevolazioni ad oggi pervenute che siano state valutate con esito 
positivo dal Comitato di Valutazione; 
rilevato che, in attuazione della circolare della Direzione Risorse Finanziarie Prot. 19846/DB0900 
del 19 luglio 2010, con D.D. n. 186/DB1600 del 15 luglio 2010 è stato accertato l’intero ammontare 
dei fondi comunitari sul cap. 28845/2010 (accertamento 674) e di fondi statali sul cap. 21640/2010 
(accertamento 675); 
vista la nota prot. n. 12164/DB1600 del 22 novembre 2010 con la quale la Direzione regionale 
Attività Produttive comunica di avere assunto i seguenti impegni provvisori: 
 euro 2.000.000,00 sul capitolo comunitario 296964/10 (I. provv. 4923); 
 euro 3.000.000,00 sul capitolo statale 296960/10 (I. provv. 4924); 
vista la l.r. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la l.r. 1 giugno 2010, n. 15 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e pluriennale 
per gli anni finanziari 2010 – 2012”; 
vista 3 agosto 2010, n. 18 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
disposizioni finanziarie”; 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la D.G.R. n. 1-589 del 9 settembre 2010 “ Approvazione del Programma Operativo 2010 e 
assegnazioni delle risorse”; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A., la somma di euro 5.000.000,00 di cui euro 
2.000.000,00 sul capitolo comunitario 296964/10 (I. provv. 4923) e di euro 3.000.000,00 sul 
capitolo statale 296960/10 (I. provv. 4924), quale quota disponibile sul bilancio 2010, per 
l’erogazione degli incentivi a favore degli interventi idonei valutati dal Comitato di Valutazione di 
cui all’art. 11.2 del Bando “Incentivazioni alla razionalizzazione dei consumi energetici e all’uso di 
fonti di energia rinnovabile negli insediamenti produttivi” – Edizione 2010 - Più Green - attività 
II.1.1 e attività II.1.3 - Asse II - del Programma Operativo Regionale 2007/2013 finanziato dal 
FESR, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2-230 del  29 giugno 2010; 
 
- di dare atto che le somme impegnate con il presente provvedimento pari ad euro 5.000.000,00, 
destinate all’erogazione di finanziamenti in misura preponderante mediante fondo rotativo, saranno 
trasferite a Finpiemonte S.p.A. in un’unica soluzione, successivamente alla registrazione 
dell’impegno di spesa, al fine di garantire il regolare e tempestivo flusso delle erogazioni verso i 
beneficiari. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e del D.P.G.R. n. 8/R/2002. 

 
Il Direttore 

Salvatore De Giorgio 
 


